16/09/2021 12:05 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/71719 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR MARCELO CHITÃO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 4870/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE RESTABELECER A
LINHA DE ÔNIBUS Nº 204, NA
COMUNIDADE LOPES DE CASTRO,
VALPARAÍSO.

O vereador MARCELO CHITÃO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido
o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de restabelecer a linha de
ônibus nº 204, na Comunidade Lopes de Castro, Valparaíso.

 JUSTIFICATIVA

O pedido se faz necessário devido a retirada da linha nº 204, que sempre atendeu ao bairro e
foi retirada sem qualquer comunicação, segundo moradores.

Dessa forma, causou um enorme descontentamento da população que usava diariamente esta
linha de ônibus para ir ao trabalho, mercado, entre outros benefícios que um transporte
proporciona.

Insta observar, que o ônibus foi retirado no pior momento que estamos vivendo com a
pandemia do covid-19, uma vez que, menos oferta de ônibus significa mais ônibus lotados de
outras linha e mais contaminação.

Sala das Sessões, 11 de Maio de 2021

MARCELO CHITÃO

Vereador

Processo Arquivado

Data do documento: 11/05/2021 - 11:07:24 Data do Processo: 11/05/2021 - 12:07:2
Processo: 4870/202